
Istituto Comprensivo di Rezzato
Via Leonardo da Vinci 48 – 25086 – Rezzato (BS)

C.M: BSIC87500P – C.F. 80058490170 - Codice univoco ufficio: UFU1DE
PEC: bsic87500p@pec.istruzione.it – Email: bsic87500p@istruzione.it

Tel. 030 2593768 – Sito Web: www.icrezzato.edu.it

CIG SIMOG: 9494374D45

CUP: C59J21030390001

Oggetto: Trattativa Diretta su MEPA - MED CENTER COMPUTER srl per importi inferiori ai 139.000 euro ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018
anche in deroga ai sensi

Il Dirigente scolastico

VISTO l'art. 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTO il Regolamento delle attività negoziali ai sensi dell’articolo 45 D.I. n°129/2018 approvato con del
delibera del Consiglio di Istituto n°13 del 09 febbraio 2022;

VISTO il D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n.
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO l’avviso pubblico prot. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione
di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;

IC REZZATO Determina Trattativa Diretta Spazi e Strumenti Digitali STEM

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

https://icrezzato.edu.it/
https://icrezzato.edu.it/
http://www.icrezzato.edu.it


Istituto Comprensivo di Rezzato
Via Leonardo da Vinci 48 – 25086 – Rezzato (BS)

C.M: BSIC87500P – C.F. 80058490170 - Codice univoco ufficio: UFU1DE
PEC: bsic87500p@pec.istruzione.it – Email: bsic87500p@istruzione.it

Tel. 030 2593768 – Sito Web: www.icrezzato.edu.it

VISTO il progetto “STEM REZZATO FUTURO” e il Decreto direttoriale del 20 luglio 2021, n. 201 avente ad
oggetto “Graduatoria dei progetti” indirizzato alle Istituzioni scolastiche statali in posizione utile di graduatoria ed
il relativo allegato 1;

PRESO ATTO del finanziamento di € 16.000,00 per l’acquisto di attrezzature per l’insegnamento del coding e
della robotica educativa, schede programmabili e kit di elettronica educativa e strumenti per l’osservazione,
l’elaborazione scientifica e l’esplorazione tridimensionale in realtà aumentata;

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2022 giusta delibera del Consiglio di Istituto n° 12 del
09.02.2022;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio n° 6980 del 15.10.2021;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14
giugno 2019, n. 55;

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti»;

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di
aggiudicazione;

VISTO che la stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto, nel rispetto delle soglie di cui al
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio
di rotazione;

VISTO che ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di

IC REZZATO Determina Trattativa Diretta Spazi e Strumenti Digitali STEM

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

https://icrezzato.edu.it/
https://icrezzato.edu.it/
http://www.icrezzato.edu.it


Istituto Comprensivo di Rezzato
Via Leonardo da Vinci 48 – 25086 – Rezzato (BS)

C.M: BSIC87500P – C.F. 80058490170 - Codice univoco ufficio: UFU1DE
PEC: bsic87500p@pec.istruzione.it – Email: bsic87500p@istruzione.it

Tel. 030 2593768 – Sito Web: www.icrezzato.edu.it

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure», i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo
PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto
dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28
agosto 2018, n. 129, in relazione all’acquisizione della deliberazione del Consiglio di istituto per affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro;

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto
semplificazione Bis;

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che prevede la proroga al 30/06/2023 delle
deroghe temporanee alle disposizioni del Codice appalti già previste dal D.L. 76/2020;

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art.45 comma 2 lettera a);

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art.1 comma 449 e comma 450 della
legge 296/2006;

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle
acquisizioni di beni e servizi;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del
principio di concorrenza»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 e ss.mm.ii., ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può

IC REZZATO Determina Trattativa Diretta Spazi e Strumenti Digitali STEM

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

https://icrezzato.edu.it/
https://icrezzato.edu.it/
http://www.icrezzato.edu.it


Istituto Comprensivo di Rezzato
Via Leonardo da Vinci 48 – 25086 – Rezzato (BS)

C.M: BSIC87500P – C.F. 80058490170 - Codice univoco ufficio: UFU1DE
PEC: bsic87500p@pec.istruzione.it – Email: bsic87500p@istruzione.it

Tel. 030 2593768 – Sito Web: www.icrezzato.edu.it

acquistare mediante Trattativa Diretta;

TENUTO CONTO che l’Avv. Alessandro Demaria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avendo un livello di inquadramento giuridico e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

RITENUTO adeguato procedere alla fornitura di cui l’oggetto mediante Trattativa diretta – MePA da attuare
nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, dopo la stipula del contratto, le verifiche volte ad
accertare il possesso dei requisiti di moralità in deroga alle indicazioni delle Linee Guida N. 4 Paragrafo 4.2.3;

DESCRIZIONE DEI BENI DA ACQUISTARE:

Prodotto Quantità

P1 - 20 Creators Coding kit x 20/40 studenti + 1 Creators Coding
kit x 1 Insegnante + Contenuti Formativi

1

P2 - 1 Classroom kit (Versione STEAM per 20/30 studenti) + 1
STEAM Expansion kit + 1 Alpha kit (Versione STEAM per
docente) + 1 Charging Station x 40 Blocchetti + Contenuti
Formativi

3

P3 - Stampante 3D - Sharebot One - Bundle 1

P4 - Learn to Code Kit v2 (Classroom size) 1

P5 - SAM Labs Learn to Code Alpha Kit con Microbit per 2
studenti

1

CONSIDERATO che la ditta MED COMPUTER SRL avente sede legale in via 1° Maggio snc a MACERATA
(MC) C.F./P.IVA 0094057043 EMail: medcomputer.srl@cgn.legalmail.it Tel. 07331840500 espone un prezzo
congruo al mercato per l’acquisto dei beni sopra descritti;

IC REZZATO Determina Trattativa Diretta Spazi e Strumenti Digitali STEM

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

https://icrezzato.edu.it/
https://icrezzato.edu.it/
http://www.icrezzato.edu.it
mailto:MEDCOMPUTER.SRL@CGN.LEGALMAIL.IT


Istituto Comprensivo di Rezzato
Via Leonardo da Vinci 48 – 25086 – Rezzato (BS)

C.M: BSIC87500P – C.F. 80058490170 - Codice univoco ufficio: UFU1DE
PEC: bsic87500p@pec.istruzione.it – Email: bsic87500p@istruzione.it

Tel. 030 2593768 – Sito Web: www.icrezzato.edu.it

DETERMINA

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità;

a) di procedere ad affidamento diretto con la Ditta MED COMPUTER S.R.L. per la fornitura per la
realizzazione del Progetto

b) l’importo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in Euro 13.114,00
oltre IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, precisamente sul capitolo di capitolo
di bilancio A.3.15 Risorse Digitali STEM che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

c) Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno
richieste:

1. garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del
D.Lgs 50/2016;

2. garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui
all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore
economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma
11 D.Lgs.50/2016).

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare
all’affidatario, a mezzo posta elettronica certificata, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle
specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni;

d) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5
della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Avv. Alessandro Demaria;

e) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica
emessa su codice univoco di fatturazione assegnato a questo istituto, come previsto dal D.M°55/2013 per
l’importo indicato in precedenza;

f) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione
dell’affidamento e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile con successiva verifica;

g) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line e in Amministrazione
trasparente sul sito dell’istituto ww.icrezzato.edu.it ai fini della generale conoscenza.

Il Dirigente Scolastico
Avv. Alessandro Demaria

IC REZZATO Determina Trattativa Diretta Spazi e Strumenti Digitali STEM

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 06/12/2022 - UNICO - U

https://icrezzato.edu.it/
https://icrezzato.edu.it/
http://www.icrezzato.edu.it

		2022-12-07T15:56:26+0100
	ALESSANDRO DEMARIA




